
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 57Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 214/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/234936  Concede 4,5 diárias à servidora MARIA 
BETÂNIA DA SILVA MAROJA mat:57173711 CPF:038.791.432-
34,  Assessora. OBJETIVO: Realização do Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Irituia - Pa, PERÍODO: 04 a 08/07/2016 
ordenador de despesas  ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 974588

PORTARIA Nº 215/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/234955 Concede 4,5 diárias ao servidor JOAQUIM 
COSTA PINTO mat:55586316, CPF:946.937.812-15, Assistente 
de Gestão em Turismo. OBJ:Realização do Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Irituia - Pa,  PERÍODO: 04 a 08/07/2016 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 974590

PORTARIA Nº 216/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/234989 Concede 4,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA mat:54187789, CPF:576.722.102-20, Motorista. 
OBJ:Conduzir veículo com a equipe técnica DESTINO: Irituia - 
Pa, PERÍODO: 04 a 08/07/2016, Ordenador de despesas  ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 974592

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 203/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de 
férias desta Setur para ano de 2016. RESOLVE: Conceder 
férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito. 01-Adenauer Marinho de Oliveira Góes, 116041/9, 
Secretário, 2015/2016, 01 a 30/07/2016; 02-Ana Paula 
Farias Machado Matos, 57198177/1, Gerente de Promoção e 
Captação de Eventos, 2015/2016, 18/07 a 06/08/16  e  02 a  
16/01/17, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 03-Ana 
Cristina Rios Vaz Carmona, 73504073/1, Gerente Contábil, 
2015/2016, 18/07/2016 a 16/08/2016; 04-Andressa Leão 
Cunha, 8050764/1, Coord. do Núcleo de Controle Interno, 
2015/2016, 04/07 a 02/08/16, 05-Adriana Pinto de Vilhena, 
54195609/1, Assessora, 2015/2016, 18/07 a  05//08/16  e02 
a 17/01/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 
06-Brenda Lorena Guimarães Dutra, 5904585/1, Gerente 
Execução Orçamentaria, 2015/2016, 04/07 a 02/08/16; 
07-Carlos Girard Mendes Teixeira, 5888238/2, Assessor, 
2015/2016, 04/07 a 02/08/16; 08-Cleoma de Fátima da 
Silva Alves, 5738547/2, Gerente de Controle de Transporte, 
2015/2016, 07/07 a 05/08/16; 09-Débora Rodrigues de 
Oliveira, 7216387/1, Téc de Planej e Gestão em Turismo, 
2015/2016, 11 a  30/07/16  e 02 a 16/12/16, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 10) Dina Isaac Benoliel, 

2013622/1, Assist de Gestão em Turismo, 2015/2016, 04/07 
a 07/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 11) 
Douglas Jaceguai Dinelly Ribeiro, 5009189/1, Advogado, 
2015/2016, 01 a 30/07/2016; 12) Eugênia Carvalho de Castro, 
54195612/1, Assist de Gestão em Turismo, 2015/2016, 04/07 
a 07/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 13) 
Fabíola da Silva Ramos, 5911261/1, Gerente de Turismo de 
Neg.  Eventos e Incentivo , 2015/2016, 04/07 a 02/08/16; 
14) Henrique Alves de Campos, 5917274/1, Gerente de 
Estruturação dos Destinos Turísticos, 2015/2016, 04/07 a 
02/08/16; 15) Isabela de Souza Sena, 54191128/2, Assist 
de Gestão. em Turismo, 2015/2016, 18/07/16 a 01/08/16 e 
02 a 21/01/17, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 
16) Karina Karla Schiochet Coelho, 54196759/1, Téc de Planej 
e Gestão em Turismo. 2015/2016, 07/07/16 a 10/08/16, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 17) Lenise Dirce 
de Montalvão Guedes, 3249379/1, Técnico, 2015/2016, 
18/07/16 a 16/08/16; 18) Luiz Guilherme Fontes e Cruz,  
55588184/1, Advogado, 2015/2016, 04/07/16 a 07/08/16, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 19) Leonildes Pires 
Ribeiro Júnior, 54192801/2, Gerente de Material e Patrimônio, 
2015/2016, 04/07/16 a 07/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015; 20) Márcia Sueli Castelo Branco Bastos, 
54190561/1, Téc de Planej e Gestão em Turismo, 2015/2016, 
11 a 20/07/16  e 04 a 28/01/17, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015; 21) Nilton Pereira Carvalho, 57005878/2, 
Gerente de Licitação, 2015/2016, 04/07 a 02/08/16; 22) 
Pedro Marinho Farias, 2014416/1, Assist de Gestão. em 
Turismo, 2015/2016, 04/07 a 07/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª 
do ACT 2014/2015; 23) Roselene da Silva Bastos, 2014491/1, 
Téc de Planej e Gestão em Turismo, 2015/2016, 18/07/16 
a 21/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 24) 
Rosa de Fátima Pereira de Carvalho, 2023199/3, Psicologo, 
2015/2016, 04/07 a 02/08/16;25)Reginaldo José Pereira 
Paiva, 57213069/1, Técnico em Gestão Pública, 2015/2016, 
04/07 a 02/08/16; 26) Ronivaldo Menezes Vieira, 3255514/1, 
Motorista, 2015/2016, 04/07 a 02/08/16; 27) Samyr  Braga 
Guimarães, 5920337/1, Gerente de Qualidade, 2015/2016, 
11/07/ a 09/08/16; 28) Sônia Maria Chermont Arruda, 
2014661/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
2015/2016, 18/07 a 06/08/16  e  02   a 16/01/16, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 29) Sandra Suely Pereira 
Alves, 2014513/1, Assist de Gestão. em Turismo, 2015/2016, 
04/07 a 07/08/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 
30) Thais Miglio Neiva, 57194440/1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo, 2015/2016, 11/07 a 25/07/16  e 02   a 
21/01/17, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 974393

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA N° 76  DE 31 DE JANEIRO DE 2016

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2016 da Defensoria 
Pública, para o Primeiro Quadrimestre do exercício em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, 
Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais 
órgãos constitucionais independentes, no artigo 40, da Lei 
8.232, DE 15 DE JULHO DE 2015, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2016.
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
n° 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos, 
a Defensoria Pública;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1o - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2016, na forma dos 
Anexos a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 - A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II - ANEXO 2 - O cronograma de execução mensal de desembolso 
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
40, § 2o da Lei 8.232, DE 15 DE JULHO DE 2015.
Art. 2o - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 
1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
Art. 3o - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II dos artigo Io, serão aprovados por Portaria do Defensor 
Público Geral , devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, se 
necessário, observando:
A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre.;
Art. 4o - Os créditos suplementares autorizados em função do 
artigo 45 Lei 8.232, DE 15 DE JULHO DE 2015, serão incluídos 
no mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo Io - Programação 
das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por 
ato próprio da Defensoria Pública.
Art. 5o - Esta Portaria terá efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.
Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO I -  -PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  - 1º QUADRIMESTRE 2016
       Em R$1,00
 Programa 1447 - Manutenção da Gestão da Defensoria Publica
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal e Encargos  0101 1.777.193,00 1.777.193,00 1.777.193,00 1.777.193,00 7.108.772,00
ODC  0101 1.381.058,92 1.381.058,92 1.381.058,92 1.381.058,92 5.524.235,67
Total 1 3.158.251,92 3.158.251,92 3.158.251,92 3.158.251,92 12.633.007,67
Programa 1445 -Defesa de Direitos Judicial e Extrajudicial em todo Estado do Pará
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal e Encargos  0101 7.651.600,67 7.240.006,67 8.304.851,58 8.480.212,00 31.676.670,92
ODC  0101 1.118.941,08 1.010.490,17 682.490,00 510.490,17 3.322.411,43
  0106 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  0115 0,00 250.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  6101 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
Investimento  0101 25.000,00 487.754,32 410.245,69 449.000,00 1.372.000,01
  0115 0,00 133.204,00 0,00 0,00 266.408,00
  0106 0,00  0,00 0,00 0,00
  6101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
  4101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  0130 0,00 0,00  0,00 0,00
Total 2 8.795.541,76 9.471.455,16 9.397.587,27 9.439.702,17 37.104.286,36
Total 1 +2 11.953.793,67 12.629.707,08 12.555.839,18 12.597.954,09 49.737.294,03
Fonte: Siafem 2016/ OGE 2016 / NUPLAN     
        
ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
       Em R$1,00
Unidade Orçamentária : Defensoria Pública
Grupo Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Total
Pessoal   9.428.793,00 9.017.199,67 10.082.044,58 10.096.604,58 38.624.641,82
Recursos do tesouro  0101 9.428.793,00 9.017.199,67 10.082.044,58 10.096.604,58  
        
 Outras Despesas Correntes  2.500.000,00 2.941.549,09 2.063.548,92 1.891.549,09 9.396.647,11
 Recursos do tesouro  0101 2.500.000,00    2.391’.549,09    2.063.548,92    1.891.549,09    8.846.647,11 
 FUNDEP           250.000,00          250.000,00 
Contrapartida  4101         300.000,00          300.000,00 
        


